摘    要
水是一切生命过程中不可替代的基本要素，水资源是国民经济和社会发展的
重要基础资源。我国是世界上 13 个贫水国之一，人均水资源占有量只有世界人
均水平的 l/4。生产和生活占了大量用水。其中农业灌溉用水占全国年总用水量
的 67％左右，是节水潜力最大的领域。改变农业灌溉方式是节约农业用水的主
要途径。农业灌溉方式中，滴灌是目前最为有效的一种。
 本设计包括硬件电路设计和软件设计两部分。硬件电路部分主要包括时钟
电路设计，复位电路设计，报警电路设计，土壤湿度传感器的选用，主控单片机

现。不需要很多的控制理论知识，容易普及推广[8]。
模糊控制的基本思想:把人类专家对特定的被控对象或过程的控制策略总结
成一系列以"IF(条件)THEN(作用)"形式表示的控制规则,通过模糊推理得到控
制作用集,作用于被控对象或过程.控制作用集为一组条件语句,状态语句和控制
作用均为一组被量化了的模糊语言集,如“正大”,“负大”,“正小”,“
负小”,零等。
模糊控制的作法即直接将对事物多个方面评估的意见与其影响事物状况的
重要程度作加权的运算，其意义在于希望系统性的分析出该事物的真实情况，其
运算方式类似一般常用的“加权平均”，易于为人所接受。
    简言之，模糊控制理论就是模仿人的思维方式和经验来实现自动控制的一种
控制方法。
第 3 章 基于 MCS-51 单片机的农业灌溉系统的硬件电路设计
3.1 单片机选型
鉴于控制的复杂性和兼顾显示、报警、闭环控制等较高要求，本设计决定用
单片机作为中心控制器。现流行的单片机有很多种，8 位单片机的控制功能较强，
品种最为齐全。它不仅具有较大的存储容量和寻址范围，而且中断源、并行 I/O
接口和定时器/计数器个数都有了不同程度的增加，并集成有权双工串行通信接
口；在指令系统方面，普遍增设了乘除指令和比较指令。其中 MCS-51 系列以较
高的性价比博得很多用户的青睐。所以，本系统采用美国 Intel 公司生产的
AT89C51 型单片机，由于其具有集成度高、处理功能强、可靠性高、系统结构
简单、价格低廉等优点并具有 4K 字节的程序存储器，使得它应用起来更加方便。
1、AT89C51 功能特性如下所述：
(1)8 位 CPU；
(2)内含 4KBytes 的程序存储器；
(3)内含 256KBytes 的数据存储器；
(4)程序存储器可外部扩展至 64Kbytes；
(5)数据存储器可外部扩展至 64Kbytes；
(6)一组全双工的串行口；
(7)两组 16 位计时/计数器；
(8)五个具有可编程为 2 层中断优先权的中断源；
(9)具有逻辑运算能力；
(10)32 条双向且可被独立寻址的 I/O；
(11)具有时钟振荡电路，一般工作频率为 12MHz 或 11.0592MHz。
图 3-1 AT89C51 引脚图
2、主要引脚功能：
(1)VCC：供电电压。
(2)GND：接地。
(3)P0 口：P0 口为一个 8 位漏级开路双向 I/O 口，每脚可吸收 8TTL 门
电流。当 P1 口的管脚第一次写 1 时，被定义为高阻输入。P0 能够用于外部
程序数据存储器，它可以被定义为数据/地址的第八位。在 FLASH 编程时，
P0 口作为原码输入口，当 FLASH 进行校验时，P0 输出原码，此时 P0 外部
必须被拉高。
(4)P1 口：P1 口是一个内部提供上拉电阻的 8 位双向 I/O 口，P1 口缓冲
器能接收输出 4TTL 门电流。P1 口管脚写入 1 后，被内部上拉为高，可用作
输入，P1 口被外部下拉为低电平时，将输出电流，这是由于内部上拉的缘
故。在 FLASH 编程和校验时，P1 口作为第八位地址接收。
(5)P2 口：P2 口为一个内部上拉电阻的 8 位双向 I/O 口，P2 口缓冲器可
接收，输出 4 个 TTL 门电流，当 P2 口被写“1”时，其管脚被内部上拉电
阻拉高，且作为输入。并因此作为输入时，P2 口的管脚被外部拉低，将输
出电流。这是由于内部上拉的缘故。P2 口当用于外部程序存储器或 16 位地
址外部数据存储器进行存取时，P2 口输出地址的高八位。在给出地址“1”
时，它利用内部上拉优势，当对外部八位地址数据存储器进行读写时，P2
口输出其特殊功能寄存器的内容。P2 口在 FLASH 编程和校验时接收高八位
地址信号和控制信号。
(6)P3 口：P3 口管脚是 8 个带内部上拉电阻的双向 I/O 口，可接收输出 4
个 TTL 门电流。当 P3 口写入“1”后，它们被内部上拉为高电平，并
用作输入。作为输入，由于外部下拉为低电平，P3 口将输出电流（ILL）这
是由于上拉的缘故。
P3 口也可作为 AT89C51 的一些特殊功能口，如下表所示：
表 3-1 P3 口管脚功能表
端口引脚                特殊功能
P3.0                    RXD（串行输入口）
P3.1                    TXD（串行输出口）
P3.2                    0INT （外部中断 0）
P3.3                    1INT （外部中断 1）
P3.4                    T0（定时/计时器 0 外部输入）
P3.5                    T1（定时/计数器 1 外部输入）
P3.6                    WR（外部数据存储器写选通）
P3.7                       RD（外部数据存储器读选通）
P3 口同时为闪烁编程和编程校验接收一些控制信号。
(7)RESET：复位输入。当振荡器复位器件时，要保持 RESET 脚两个机
器周期的高电平时间。